### **GİRİŞ**

Hazar denizi ile Aral gölü arasındaki bozkırlarda yaşayan Selçuklular, Oğuz Türkleri'nin Kınık boyunun önde gelenlerindedir. Onuncu yüzyılda Müslüman oldular ve İslâm hakimiyetinde bulunan Maveraünnehir'e oradan Horasan'a girdiler. Gaznelilere karşı kazandıkları Dandanakan zaferinin (431/1040) akabinde Tuğrul Bey, Nişabur'da 'sultan' ilân edildi. Sünnî olması Sultan Tuğrul Beye, Şii-Büveyhî iktidarına karşı Abbasî halifesi ile işbirliği kurma imkanı sağladı. Halifeyi Şiilerin boyunduruğundan kurtarması ve Sünnî siyaset gütmesi kısa sürede Sünnî dünyanın sempatisini kazanmasına vesile oldu. Öte yandan Alparslan'ın, Malazgirt'te Bizans ordularını yenilgiye uğratması (463/1071), İslâm dünyasında Selçuklular'a göz alıcı bir prestij kazandırdı.

Sultan Tuğrul zamanında göçebe anlayış terk edilerek Sasanî-İslâm modeline

uygun, hiyerarşiye dayalı bir devlet düzenine geçildi. Bürokrasisi daha çok İranlılara dayanmakla birlikte, özellikle ordu, ağırlıklı olarak Oğuzlar/Türkmenler'den oluşturuldu. Sultan Alparslan ve Melikşah dönemleri, kudretli ve bilge vezir Nizamülmülk'ün de katkılarıyla Selçuklular, her bakımdan büyük bir güce ulaştılar. Bundan dolayı özellikle bu iki sultan dönemine 'azamet devri' denildi. Melikşah dönemi (465/1072-485/1092) devletin en geniş sınırlara sahip olduğu bir zaman dilimi şeklinde bilinmekle birlikte özellikle İsmailî-Bâtinî tehlike ile en çok uğraşılan bir dönem olarak da tarihe geçti. Sultanın ve Halifenin desteği ile Nizamülmülk tarafından kurulan medreselerle bu akıma karşı fikrî mücadele yürütülürken, Bâtinî faaliyetlerin merkezi konumunda olan Alamut kalesinin tesirsiz hale getirilmesi için gerekli askerî tedbirler alındı. Bütün bunlara rağmen nihai bir başarı elde edilemedi, Bâtinî 'fedâî'lerce Nizamülmülk'ün öldürülmesi (485/1092) ve aynı yıl Melikşah'ın ölmesi, bu planları akamete uğrattı. Melikşah'tan sonra meydana gelen taht kavgalarının bıraktığı boşlukta iyice güçlenen Bâtinîlerle, Selçuklular'ın son hükümdarı Sultan Sencer, saldırmazlık anlaşması yapmak zorunda kaldı.

Hayvan sürüleriyle birlikte göçebe hayatı süren ve geçtiği yerleri talan eden Oğuzlar, menfaatleri zedelendiği için Sultan Sencer'i devirip tutsak aldılar. Tutsaklıktan kurtulduktan sonra her ne kadar eski beylerin bir kısmı etrafında toplanmış idiyse de, artık o, hem hazinesini hem de eski kudretini kaybetmiş bir sultandı. 552/1157 Nisan ayında 72 yaşındayken kendisi ebediyete, Büyük Selçuklu İmparatorluğu da tarihe intikal etti.<sup>1</sup>

## **SELÇUKLULAR DÖNEMİNDE DİNLER VE MEZHEPLER**

### **1. Dinler**

Selçuklular'ın hâkim olduğu bölgelerde genellikle üç ilahî dinin mensupları bir arada yaşıyorlardı. İmparatorluk genelinde Müslümanlar çoğunlukta olmakla birlikte bir kısım bölgelerde gayr-i müslimler azımsanamayacak bir nüfusa sahipti. Gayr-i müslim tebaa içerisinde Hıristiyanlar ilk sırada yer almaktaydı. Ermeniler, Gürcüler, Abhazlar ve Süryaniler'in<sup>2</sup> yanı sıra Anadolu ve Ortadoğu'nun diğer bölgelerinde Hıristiyanların önemli doğu kiliseleri Yakubiyye, Nasturiyye ve Melkaiyye (Melkitlik) mezhepleri bulunmaktadır.<sup>3</sup> Selçuklular'ın tarih sahnesinde yerini aldıkları yıllarda Batı Hıristiyanlığı (446/1054) Roma

<sup>1</sup> Rıza Nur, Türk Tarihi, İstanbul 1342-1924, III, 17-43; Osman Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk İslâm Medeniyeti, Ankara 1965, s.28-182; Mehmet Altay Köymen, Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi, Ankara 1984, I-II; İbrahim Kafesoğlu, "Selçuklular", İA, İstanbul 1966, X, 353-416; Barthold, Moğol İstilasına Kadar Türkistan (trc.

Özellikle Türk bölgelerinde, sufilik karışımı bir Hanefilik göze çarpmaktadır. Hüseyin G. Yurdaydın'ın ifadesiyle Türkmenler kendilerine karışık ve sıkıntılı gelen fakihlerin vaazlarından çok, eski "kam" ve "ozan"ları andıran sufi önderlerine itibar etmişlerdir. Bu devrin en önemli önderi, Şeyh Yusuf Hemedanî'den (ö. 535/1141) ders almış olan Hoca Ahmed Yesevî'dir (ö.562/1167). Onun, Yesi'de kurduğu tarikat zamanla Anadolu'yu da içine alan bir etki alanına sahip olmuş, eseri olan Divan-ı Hikmet, en yaygın ve muteber dinî eser özelliği kazanmıştır.<sup>18</sup>

Büyük Selçuklu Devletinin orta ve batı bölgelerinde ise bilhassa Ebu'l-Kâsım el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) etkili çalışmaları ile sülûfik, Sünnilikle uzlaşmış ve meşru varlık alanına sahip olmuştur.<sup>19</sup> Özellikle Selçuklu sultanlarının sülûfîlere itibar göstermesi, bu akımın yaygınlık ve itibar kazanmasında çok etkili olmuştur.<sup>20</sup> Nizamülmülk'ün Nişabur Nizamiyesi müderrislerinden sufi Farmedî (ö. 477/1084) ve Kuşeyrî ile sürekli görüşmesi bu

<sup>11</sup> Urfalı Meteos, a.g.e., s.178.

<sup>12</sup> a.g.e., s.179.

<sup>13</sup> Nizamülmülk, Siyâsetnâme (trc. M. Altay Köymen), Ankara 1982, s.208.

<sup>14</sup> M. Şerafeddin (Yaltkaya), "Selçuklular Devrinde Mezâhib", Türkiyat Mecmuası, I, İstanbul 1925, s.116-117.

Aslında vezir, Tuğrul Bey'in Hanefilere olan duygusal yakınlığını, diğer mezhep sahiplerine karşı kullanmış ve Abbasiler döneminde gerçekleşmiş bulunan 'mihne' benzeri bir uygulamayı başlatmıştır. Bu uygulamadan Sünnî olan Eş'arî ve Şafiiler son derece muzdarip olmuş, ünlü kelamcı ve Gazzâlî'nin hocası Cüveynî (478/1085) ve Kuşeyrî gibi ileri gelen alimler bölgeden göç ederek daha güvenli buldukları Mekke ve Medine'ye yerleşmek mecburiyetinde kalmışlardır. Bu durum Nizamülmülk'ün vezirliğine kadar devam etmiştir.<sup>35</sup>

<sup>28</sup> M. Şerafeddin, a.g.m., s.114-116.

<sup>29</sup> Bosworth, a.g.e., s.119122; Erdoğan Merçil, "Büveyhiler" DİA, İstanbul 1992, VI, 496-500.

<sup>30</sup> bk. İbnü'l-Esir, el-Kâmil fi't-tarih, Beyrut 1386/1966, X, 176-177.

<sup>31</sup> Subkî, Tabakâtü's-Şafiyyetü'l-Kübrâ (nşr:Abdulfettah Muhammed el-Huluv-Mahmud Muhammed et-Tanahî), Kahire 1992, III, 391.

<sup>32</sup> İbnü'l-Esir, a.g.e., X, 33.

<sup>33</sup> Bunderî, Selçuklular Tarihi, (trc. K. Burslan), İstanbul 1943, s.29.

<sup>34</sup> İbrahim Kafesoğlu, "Nizamül-mülk", İA, İstanbul 1964, IX, 331-332.

<sup>35</sup> İbnü'l-Esir, a.g.e., X, 33; İbn Asâkir, Tebyînü kezibi'l-müfterî, Beyrut 1404/1984, s.280; Subkî, a.g.e., III, 390-393; Bunderî, a.g.e., s.29; M. Şerafeddin, a.g.m. I, 100-108; Mustafa Cevad, "Asru'l-İmamî'l-Gazzâlî", et-Türâsü'l-Arabî, sy. 22, Dimaşk 1406/1986, s.110; W. M.

Şiddete dönüşen ve neticede kan dökülmesine kadar varan mezhep mücadeleleri özellikle Eş'ari/Şafiiiler ile Hanbeliler arasında cereyan etmiştir. Sufiliğin temel kaynaklarından er-Risale'nin yazarı Kuşeyrî'nin oğlu Ebu Nasr el-Kuşeyrî, Bağdat Nizamiye Medresesi'ni ziyareti esnasında (467/1075) Hanbeliler aleyhinde konuşmuş, bunun üzerine Hanbeliler ayaklanmış ve çıkan olaylarda yirmi kişi ölmüştür. Olay, camiler ve sokaklarla sınırlı kalmamış zamanın üniversitesi durumundaki Nizamiye'ye sıçramış, medresede görevli bulunan Ebu İshâk eş-Şirâzî (ö. 476/1083), Nizamülmülk'e mektup yazarak şikayette bulunmuştur. Selçuklu siyaset ve din politikasının mimarı konumunda bulunan Nizamülmülk ılımlı ve yatıştırıcı siyaseti gereği, olayların yatışması için elinden geleni yapmış, olaylara sebebiyet veren Ebü'l-Kâsım el-Kuşeyrî'yi Horasan'a davet etmek suretiyle

yüzyılın başlangıcı olarak gösterirler.<sup>39</sup> Çıkışında Emevî idarecilerinin ırkçı politikalarının etkisi de oldukça yüksektir. Zamanla gelişen ve taraftarlarının artmasıyla güçlenen Bâtıniler, Bahreyn'de Karmatiler (281/894-361/972), Mısır'da ise Fâtımiler (297/909-567/1171) devletlerini kurmuşlardır. Özellikle Fâtımiler etkili ve yayılcı politikaları sayesinde kısa sürede bütün Kuzey Afrika'nın yanı

→ →

Watt, Müslüman Aydın (trc. Hanefi Özcan), İzmir 1989, s.80; Sabri Orman, Gazzâlî, İstanbul 1986, s.21

<sup>36</sup> İbnü'l-Esir, a.g.e., X, 124; Bünderî, a.g.e., s.53; M.

Fatımî halifesi el-Mustansır’ın ölümü üzerine oğulları Nizar ve el-Mustalî’nin taraftarları Nizariler ve Mustaliler olarak ikiye bölündüler. Bunlardan daha aktif ve aşırı olanları Suriye ve İran Mustalilerini diğer bir ifade ile sünnilerin “Haşşâşin” dedikleri grubu oluşturdu. İran’daki grubun başına geçen Hasan Sabbah, Alamut kalesini alarak (482/1090) siyasî ve ideolojik faaliyetlere girişti ve Selçuklu topraklarında terör estirmeye başladı. Devlet büyüklerine yönelik suikastlar düzenledi, başta Nizamülmülk olmak üzere ileri gelen bir çok insanı katletti.<sup>41</sup>

Selçuklular Bâtınilere yönelik bir çok askeri operasyon düzenledi. Melikşah’ın Hasan Sabah’ın üzerine gönderdiği ilk ordu dağıldı. Nizamülmülk’ün Alamut kalesini muhasarası, kendisinin Bâtınilerce suikast sonucu öldürülmesi, aynı yıl Sultan Melikşah’ın da şaibeli bir şekilde ölmesi (485/1092) üzerine kaldırıldı. Muhammed Tapar’ın muhasarası yine onun ölümü (511/1118) üzerine kaldırıldı. Olayların bu şekilde kendi lehine gelişmesi ile güçlenen Hasan Sabbah, tedhiş faaliyetini artırarak sürdürdü. Onun ölümü (518/1124) ile örgüt moral bakımından önemli bir darbe almışsa da varlığını Hülâgu’nun İran’ı ele geçirmesi ve Alamut kalesini almasına kadar devam ettirmeyi başardı (654/1256).<sup>42</sup>

Bâtıniler genellikle Müslüman çoğunluğun benimsediği inanç esaslarına uymayan fikirler ileri sürüp, bunları halka telkin ederek, siyasî ve ideolojik faaliyet yürüttüklerinden dolayı başta Selçuklular olmak üzere Sünnî devlet yöneticileri tarafından tehlikeli görülmüşler ve bu yüzden sıkı takibata uğratılmışlardır.<sup>43</sup> Eklemek gerekir ki, onlar, sadece siyasî otorite tarafından değil, Sünnî,

<sup>40</sup> Bosworth, a.g.e., 59-62.

<sup>41</sup> Bâtınilerin Suikastlarına birkaç örnek: “485/1092 Nizamülmülk’ün öldürülmesi, 496/1103 Halep’de vali Celalüddüve’nin öldürülmesi, 499/1105 Efamiye valisi Halef b. Mülâib’in öldürülmesi, 502/1109 Muhammed Tapar ve vezirinin bıçaklanması, 520/1126 Musul valisi ve Bağdat ordu komutanı Aksungur el-Porsikî’nin öldürülmesi...” (İbnü’l-Adîm, a.g.e., s.59, 79, 85, 134; Rıza Nur, a.g.e., III, 35; Osman Turan, Selçuklular Tarihi, s.229).

<sup>42</sup> Osman Turan, Selçuklular Tarihi, s.226-230; Hüseyin G. Yurdaydın, a.g.e., s.62-63; C.E.